In uictoria.) Ambrosius legit contentione, νεῖκος, enim si cum diphthōgo scribatur contentionē sonat, sin secus uictoriam significat. Atq; ita Hieronymus legit alicubi in epistola aduersus Ioannem episcopum Hierosolymitanum. Rursus in cōmentario Osee legit contentione, & pro stimulo legit aculeum. Nam illud est minutius, quod græci sermonis ordinē immutauit uel interpres, uel librarius ποῦ σου θάνατε τὸ κέντρον, ποῦ σου ἄδκ τὸ νῆκος, i. ubi tuus mors aculeus, ubi tua inferne uictoria. Ceterum testimonium quod adducit sumptum est ex Osee capite decimo tertio, idq; magis iuxta Septuaginta, quæ iuxta Hebraicam ueritatem, quæ sic habet הָאֵל אֶרְבֶּיךָ מוֹת אֶרְבֶּיךָ, id est ero mors tua o mors ero morsus tuus inferne, iuxta Septuaginta ad hunc legimus modum, ubi est causa tua mors, ubi est aculeus tuus inferne. Porro quod Septuaginta transtulerunt ποῦ ἡ θῆκη σου, hoc est ubi causa tua, Hieronymus uertit ero mors tua. Symmachus interpretatus est, ero plaga tua. Quinta æditio est & Agla, ubi sunt sermones tui: hebraicis est uerbum רָבַר quod si scribatur per duo cometz רָבַר sonat, uerbum, sin per sex pūcta רָבַר sonat mortem siue pestem, iuxta illud quod in Esaia legimus. Mortem misit dominus in Iacob, & uenit in Israel, Hieronymus uertit uerbum misit in Iacob, & uenit in Israel. Præterea pro aculeo, quem Hieronymus maluit uertere morsum, Symmachus

ἀπάντημά trástulit hoc est occursum. Theodotion & q̄nta æditio plagā interpretati s̄nt. Deo autem gratias.) τῷ θεῷ χάρις, i. deo autem gratia, ut subaudias est, aut sit. Quo modo loquuntur & latini. Stabiles sitis & immutabiles.) ἐδράιοι γίνουθε ὑμετακίνητοι, & copula redundant, dicuntur autem ἐδράιοι, qui firmam ac certam tenēt sedem ἀμετακίνητοι, qui aliunde alio moueri & abduci nō possunt.

EX CAPITE DECIMO SEXTO.

DE collectis.) περὶ δὲ τῆς λογίας, id est de collecta nouū apud Paulū uerbum, a colligendo dictum. Per unam sabbati.) σαββάτων, id est sabbatorum. Recondens.) θησαυρίζω, id est thesaurizans quod tandem uertit latine, solutus ante hac grācam uocem relinquere.

Quod ei bene placuerit.) ὅτι ἄμ' εὐδοῦται, Laurentius ita uertendum existimat, quod facile, aut leue sit, siue quod bene cedat. Mihi rectius uertendum uidetur, quicquid commodum fuerit, & quicquid deo prospero contigerit. Hoc autem addidit, ne forte pueret muneris parum magnifici.

Perferre gratiam uestram.) πλὴν χάρις ἡμῶν hic plane gratiā pro beneficio posuit, sed gratis collato. Quod si dignū fuerit.) ἐὰν δὲ ἢ ἄξιον, Græcis hæc uox aliquāto lecus usurpatur apud græcos nōnūq̄, atq; apud nos, pro tāti est. Vnde nos uertimus. Quod si fuerit operæ precium, hoc est, si res fuerit tantū.

Nam macedoniam pertransibo.) Nihil refert ad sententiam, tametsi διέρχομαι ambiguum est ad utrūq; tempus, unde non perperam uertit pertransibo.

In transitu uidere.) ἐν παρόδῳ, id est obiter, ac uelut alio properans.

Usq; ad pentecosten.) ἕως τῆς πεντηκοστῆς, & usq; ad quinquagesimū, ut subaudias diē necq; enim de festo loquitur.

Magnum & euidentis.) μεγάλη καὶ ἐμφερής, id est magnum & efficax, scribitur enim per e non per a, interpres legisse uidetur, ἐναργής per a idq; græcis sonat euidentis, atq; ita legit Ambrosius, secus Chrysostomus & Vulgarius.

De Apollo autem fratre.) Fratre, & notū uobis facio, hæc uerba in græcis codicibus non inuenio, fratre inuenio in quibusdam. Verū hæc eclipsis familiaris est epistolis, ueluti de libris quos putabas perijisse, sunt in tuto apud generū.

Et utiq;.) πάντως, more suo uertit utiq; pro omnino.

Non erat ei uoluntas.) οὐκ ἦν θέλημα, id est non erat uolūtas. Ei, addidit explicandī causa. Cum ei uacuum fuerit.) ὅταν εὐκαιρήσῃ, id est cum erit oportunum. Quāq; uacat idē efficit, & ita uertit in actis apostolorum, Athenienses ad nihil aliud uocabant ἡνικαίεσθ.

Omnia enim uestra.) enim hoc loco prorsus ociosum est, nec est usq; apud græcos, sed πάντα ὑμῶν &c. Nostis domum Stephanæ, & Fortunati, & Achaici.) Fortunatū & Achaicum hoc loco græci codices non habent. Sed tantum Stephanam, & hoc loco domus familiam significat quā primicias Achaicæ uocat, quod prima suscepit Christū.

Quod uobis deerat.) ἡ ὑμῶν ὑστέρημα, id est uestrum defectum. Nemp̄e quoniam pro omnibus uenerāt ad populum, ita quod deerat, id est quod Paulus desiderabat in Corinthiis, nimirum presentiam illorum, id isti suo aduentu supplerunt. Faber legit ὅτι ὑστέρημα μου, id est quoniam defectum meum. Verū id ad sensum perparū refert. Et Paulus superius ἐν παρουσίᾳ, uertere poterat in aduentu.

Ipsi suppleuerunt.) οὗτοι, id est hij. Prisca.) Græce priscilla quēadmodū & supius.

Cum domestica sua ecclesia.) Ecclēe quidem uertit, sed non ad uerbum, ut Ambrosius cum ea quæ in domo eorum est ecclesia, σὺν τῇ κατ'οἶκον αὐτῶν ἐκκλησίᾳ, uerum hic maluisse congregationem q̄ ecclesiam. Apud quos & hospitor.) Hoc non reperio additū in græcis codicibus. Quāq; ita legit Ambrosius.

Mea manu Pauli.) Mea casus est ablatiui. A deo patre & dño.) Leuiculū est qd̄ adanonet Laurentius de amphibologia quasi legi possit. A deo patre nostro & domini Iesu

Paulo et
Paulus
maranatha
linguas
Verum
hebr
redemptionem do
Hic
ut col
fuerit
Hic
ut col
Vulgari
ad Ambro
confirm
quodam ad l
Syr
hebr
domini
quod si
uenit
uenit et
admonet

Exhortationem)
P
Et exhortatur)
festatio. Pro uestra
Que operatur tolerantiam
Et paulo post
Nam paulo uox est dicitur
Sic de consolatione erit
Et facta est in
ita ut tederet nos etiam
nemus etiam de uita. Atq; in
Et tantis periculis in talibus
pedens ad græcam ueritate
Erupit & erit ignota uox
quod postulat est presentia

Iesu Christi. Siquidem id Paulo est peculiare, patrem uocare deum, Christum dñm. Anathema sit) Hac uoce Paulus solet extremum exitium significare, quod hebraei uocant אנתמה. Ceterum maranatha, Ambrosius putat uocem Syram esse potius q̄ hebraicam. Licet inter has linguas nonnulla fuerit affinitas, Sonare autem apud illos dominus noster uenit. Verum haud scio an tutum sit hac in re fidere Ambrosio, graui alioquin auctori, sed q̄ fuerit hebraei sermonis ignarus uel illud indicio est, quod Olanna interpretatur redemptionem domus Dauid. Quēadmodum & Hilarius. Quanq̄ inter hebraica uocabula, quae Hieronymi titulo feruntur reperio Maranatha expositum in aduentu domini nostri, ut cohareat cum superiori. Sit Anathema in aduentu domini nostri, ueluti referat finem Malachiae. Ne forte ueniam & percutiam terram Anathemate. Vulgarius ad Ambrosij sententiā interpretatur dominus uenit, uultq̄ uideri ceu iusiurandum, quo confirmet dominum aduenturum. Eadem ferme diuus Hieronymus in epistola quadam ad Marcellam, cuius super hac re uerba non grauabor ascribere. Maranatha, magis Syrum est q̄ hebraum. Tametsi ex confinio utrarūq̄ linguarum aliquid & hebraum sonat, & interpretatur ΚΥΡΟΣ ΟΥΣΤΕΡ dñs noster uenit, ut sit sensus, Si quis nō amat dominū Iesum, anathema sit, & illo completo deinceps inferat dominus noster uenit, quod superfluum sit odij pertinacibus aduersus eum uelle contendere, quem uenisse iam constat. Haec Hieronymus. Nec his dissimilia scripsit in dñs noster uenit, uenit esse praeteriti tēporis, id declarantibus graecis, interpretibus, Augustinus. Illud admonendum erat ἰλαθῆ, nisi ex interpretatione Hieronymi liqueret.

FINIS PRIMAE AD CORINTHIOS.

IN SECUNDAM AD CORINTHIOS.

Per exhortationem) διὰ τῆς παρακλήσεως, id est per consolationem. Est eadem uox quam modo consolationem uerterat.

Et exhortamur.) παρακαλούμεθα, id est consolamur in tempestiua copia affectatio. Pro uestra exhortatione.) Rursum est παρακλήσεως, i. consolatione. Quae operatur tolerantiam τῆς ἐνεργούσης ἐν ὑπομονῇ πολλῇ, id est quae operatur intolerantia multa. Operatur autē est, uim suam explicat, & aperit.

Eorundem passionum) τῶν αὐτῶν παθημάτων, id est eorundem malorum, siue dolorū. Et paulo post κοινωνοὶ ἐσθε τῶν παθημάτων, id est participes estis malorum, aut afflictionū, Nam passio uox est dura latinis auribus.